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Abflüsse

Lage km Gebiet

Gewässer
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Jahr Datum Winter Sommer Jahr Datum in Tagen
dauer

schreitungs
UnterAbflussjahr (*) Kalenderjahr Unterschrittene Abflüsse

jahr (*)
Abfluss-

jahr
Kalender

Hüllwerte
Obere

Werte
Mittlere

Hüllwerte
Untere

Niedrigwasser Hochwasser

Datum Datum

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.   

Bundesanstalt für Gewässerkunde Koblenz

5827700

Spree                                   

Spree-Oder-Wasserstraße (SOW)           

Sophienwerder

oberhalb der Mündung, links             0.6

m                                            28.00PNP    NN   +

10104

Elbegebiet, Teil II

22 Kalenderjahre1981/2002

2002 2002

1981/200222 Jahre(*)1981/2002

1981/200222 Jahre(*)1981/2002

20022002

22 Jahre1981/20021980/2001

22 Jahre1981/20021980/2001

20022001

2002

cm

m³/s

m³/s

m³/s
m³/s
m³/s

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

m³/s
m³/s
m³/s
m³/s
m³/s

m³/s
m³/s

m³/s m³/sl/(s km²) l/(s km²)

54 .156 .028 .411 .222 .330 .062 .244 .6
52 .863 .655 .720 .330 .712 .38 .8023 .345 .038 .065 .046 .835 .0
42 .868 .856 .236 .031 .213 .18 .9127 .356 .539 .264 .246 .229 .8
38 .373 .951 .937 .233 .517 .69 .1428 .360 .341 .089 .562 .846 .728 .5
38 .374 .157 .336 .317 .317 .79 .0029 .360 .441 .681 .752 .240 .026 .2
38 .273 .756 .429 .310 .119 .48 .9529 .461 .841 .878 .342 .037 .824 .1
37 .568 .657 .726 .427 .319 .18 .5833 .561 .640 .566 .539 .839 .020 .4
39 .560 .054 .628 .934 .817 .28 .3632 .960 .948 .159 .341 .942 .314 .9
37 .556 .047 .141 .836 .011 .09 .9517 .061 .354 .554 .742 .046 .214 .2
38 .352 .141 .817 .835 .915 .615 .310 .062 .354 .953 .645 .946 .117 .0
36 .746 .440 .313 .333 .226 .420 .213 .369 .650 .551 .048 .934 .518 .9

37 .749 .739 .912 .152 .424 .019 .118 .372 .942 .153 .734 .030 .628 .7
37 .856 .140 .112 .061 .019 .415 .523 .567 .236 .950 .027 .833 .029 .8
38 .862 .240 .811 .957 .118 .011 .726 .956 .838 .450 .825 .038 .129 .0
38 .865 .938 .512 .062 .318 .212 .727 .144 .252 .951 .625 .739 .525 .4
38 .766 .933 .111 .972 .517 .318 .227 .636 .263 .950 .932 .033 .024 .8
34 .867 .132 .811 .481 .718 .623 .827 .434 .366 .253 .339 .431 .322 .3
28 .170 .133 .112 .287 .818 .528 .628 .133 .569 .461 .739 .730 .918 .7
28 .174 .733 .211 .997 .718 .726 .827 .635 .770 .765 .139 .131 .618 .6
29 .868 .933 .014 .049 .013 .020 .927 .437 .378 .261 .641 .331 .918 .4
41 .164 .531 .921 .818 .412 .715 .227 .733 .078 .454 .444 .431 .917 .6

57 .563 .630 .527 .018 .812 .515 .030 .525 .183 .051 .038 .332 .023 .2
66 .459 .630 .127 .319 .310 .413 .437 .615 .786 .452 .331 .831 .829 .0
66 .752 .533 .727 .719 .711 .414 .036 .716 .179 .051 .030 .530 .529 .5
65 .752 .141 .324 .522 .510 .913 .735 .827 .077 .551 .730 .231 .120 .1
65 .551 .650 .112 .933 .511 .518 .034 .032 .079 .253 .028 .828 .414 .2
64 .851 .921 .712 .239 .913 .228 .425 .333 .877 .952 .034 .824 .511 .0
64 .551 .920 .612 .411 .116 .138 .623 .735 .074 .354 .241 .623 .611 .2
65 .153 .216 .08 .6511 .815 .635 .723 .534 .167 .658 .839 .226 .411 .4
65 .853 .48 .508 .2212 .513 .123 .426 .629 .870 .964 .135 .235 .612 .7
65 .353 .510 .213 .410 .68 .8323 .036 .429 .090 .164 .539 .237 .416 .0

1216105104471116141195

 5. 13.  6. 23. 12.+21.  3. 23. 20.  1. 28. 27. 28. 30. 
76.786.911057.012651.450.274.281.699.499.698.761.448.3
46.960.938.519.837.415.617.427.044.360.158.640.835.621.4
28.146.48.508.2210.18.838.3610.015.730.050.025.023.611.0
13.+21.  2.  2. 26.  1. 24. 22.  9. 31. 19. 18.  4.  5. 

10976556812141213118

1981   1981   1981   2001   2002   2000   1986   1983   1988   1988   1982   1982   1981   1981   
13711911199.6126132130111140148152143137119
71.560.854.854.957.360.968.266.981.687.786.680.672.061.0
39.433.326.222.720.519.024.329.346.551.751.047.940.233.1
24.323.016.213.712.89.5412.714.026.335.338.034.025.222.9

4.425.052.781.872.642.454.241.215.2113.33.934.044.425.05
1992   1997   1991   1992   1994   1991   1993   1993   1993   1998   1997   1993   1992   1997   

1214167108

bei W = 188 cmbei W = 188 cm
am 12.08.2002  am 12.08.2002  

am 02.09.2002  am 02.09.2002  

12612699.6126
38.826.043.334.6
8.228.2211.08.22

  12.5  12.5   9.86  12.5
   3.84   2.58   4.29   3.42

0.8140.814   1.090.814

1073770107

bei W = 229 cmbei W = 229 cm
am 09.02.1982  am 09.02.1982  

am 18.05.1993  am 18.05.1993  

152132152152
11392.699.2111
34.223.745.034.3
6.776.9915.46.77
1.211.213.931.21

  11.2   9.16   9.82  11.0
   3.38   2.35   4.45   3.39

0.6700.692   1.520.670

12.08.20010.404  4.08    
27.05.19880.392  3.96    
29.07.19990.383  3.87    
03.07.19960.366  3.70    
11.08.19980.352  3.56    
28.08.19970.284  2.87    
01.08.19940.261  2.64    
31.07.19910.242  2.45    
22.09.19920.185  1.87    
18.05.19930.120  1.21    

17.06.2001136  12.2  123    
13.04.1994234  12.5  126    
20.07.1997147  12.5  126    
12.08.2002188  12.5  126    
06.06.1986226  12.9  130    
29.07.2000157  13.1  132    
23.03.1981240  13.3  134    
20.02.1987243  14.4  146    
24.03.1988248  14.6  148    
09.02.1982229  15.0  152    

1.21
2.10
2.11
3.24
3.68
3.69
3.77
3.79
3.95
4.08
4.39
5.12
5.43
5.58
5.67
7.05
7.68
7.89
8.47
9.40

10.3
11.4
11.8
12.4
13.0
14.0
17.3
19.0
21.6
24.3
26.9
29.3
31.7
36.4
39.7
43.6
44.7
45.0
45.1
46.9
47.2
53.6
56.0
57.1

1.21
3.75
4.40
4.76
5.18
5.45
5.64
5.91
6.20
6.42
6.66
7.75
8.58
9.50

10.5
11.9
13.2
14.3
15.4
16.6
17.6
18.8
19.8
20.9
22.0
24.1
28.1
32.1
37.0
42.7
51.9
61.8
67.9
77.3
89.2
98.4
99.8

102
104
107
109
112
116
120

22.5
23.3
24.6
24.8
25.2
26.2
26.3
28.0
29.3
29.8
29.9
32.1
33.5
34.3
34.9
39.0
41.3
43.6
45.5
48.1
50.1
51.9
54.0
56.2
59.5
67.5
72.1
77.9
81.0
86.7
94.1

100
107
115
118
120
121
123
123
125
128
130
132
134

8.22
8.36
8.50
8.58
8.65
8.80
8.83
8.91
8.95
9.00
9.14

10.4
11.2
11.8
12.1
12.9
14.0
16.1
18.2
19.3
21.8
24.0
26.9
27.7
28.6
32.8
36.7
39.5
48.9
53.5
61.3
65.1
66.7
70.1
77.5
79.2
81.7
83.0
83.0
86.4
87.8
89.5
90.1
97.7

8.22
8.36
8.50
8.58
8.65
8.80
8.83
8.91
8.95
9.00
9.14

10.4
11.1
11.5
12.0
12.7
13.4
15.2
17.0
18.2
18.8
20.2
23.0
24.1
26.4
28.3
31.8
34.3
39.0
44.4
53.3
60.3
62.3
66.5
77.5
79.2
81.7
83.0
83.0
86.4
87.8
89.5
90.1
97.7

Ausleitungen in den Teltowkanal nicht dem zugehörigen Einzugsgebiet und sind daher verfälscht                                                                                                                                   
Abflussspenden und -höhen entsprechen infolge jährlich vom 1. Nov.-31 Mrz wiederkehrender                                                                                                                                   
mithilfe einer Durchflussmessanlage                                                                                                                                   
Q bis 1997 über das Wasserspiegel- und Energieliniengefälle zwischen Fürstenbrunn und Sophienwerder ermittelt, danach                                                                                                               
Extremwerte ab 1981                                                                                                                                   


